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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá optimalizací systému skladové evidence u ţivnostníka

Martina Stummera. Nejprve jsou rozebírány procesy skladování se zaměřením na moţnost

zavedení skladové evidence. V současné době jí nabízí spousta firem a je přizpůsobena

jejich poţadavkům. Tyto poznatky jsou dále analyzovány v konkrétní firmě, u níţ je hod-

noceno postavení na trhu, produkty a moţnosti standardizace pracovních postupů.

Pro zpřehlednění současné situace je navrţeno vyuţívání programu Pohoda Jazz. K němu

je navrţen doplňkový modul pro práci s čárovými kódy a vhodná čtečka čárových kódů.

Na základě těchto návrhů jsou vyčísleny náklady a uveden postup zavedení a práce v pro-

gramu.

Klíčová slova: skladová evidence, sklad, zboţí, zásoby, software.

ABSTRACT

This Bachelor Thesis deals with the proposal of suitable software for stock management in

Martin Stummer’s enterprise. First, storage processes are looked into, focusing on the pos-

sibility of introducing a stock register. Currently, this option is offered by various pro-

grams tailored to suit the needs of companies. These findings are further analysed using the

example of a specific company, with its position in the market, products, and possibilities

of working procedure standardization being evaluated.

To make the current situation clearer, the use of the Pohoda Jazz program has been sug-

gested together with an additional module enabling working with barcodes alongside a

suitable barcode reader. Based on these proposals, costs have been estimated and the im-

plementation procedure and working processes in the program have been presented.

Keywords: stock records, warehouse, goods, inventory, software.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala firmu ţivnostníka Martina Stummera, kde se

budu zabývat aktuálním stavem vedení zásob a skladování. Následně budu zkoumat moţ-

nost řešení aktuální situace pomocí skladové evidence.

Software pro shromaţďování a vedení informací v podnicích jsou dnes jiţ naprostou sa-

mozřejmostí. Zavádějí se na celou firmu, nebo pouze jako jeden či více modulů jen pro

některé operace.

Spousta podnikatelů stále ţádnou evidenci nemá, ačkoliv ji jiné firmy vyuţívají jiţ řadu

let. Vše zvládají ovládat pouze sami pomocí selského rozumu a také to velmi dobře fungu-

je. Pro další rozšiřování firmy a informování pracovníků je však software pro komunikaci a

vedení dat nezbytností.

Jedná se většinou o menší firmy, které se musí potýkat s problémy, které přináší nedostatek

aktuálních informací. Elektronické shromaţďování dat pro ně znamená v začátcích starosti,

ale postupem času je pro ně uţitečným nástrojem pro práci s firemními údaji.

Procesy ve skladování se neustále inovují. Dnes máme přístup k mnoha technologiím, kte-

ré bychom se měli snaţit pouţívat, jelikoţ nám usnadňují práci a umoţňují celkové zlepše-

ní. Je nutné drţet krok s dobou a nebránit se inovacím znamenajícím pokrok.

Evidence umoţňuje toky zásob sledovat a analyzovat. Tento proces můţe být klíčový pro

spoustu činností ve firmě a napomáhá k optimalizaci firmy jako celku.

Čtenáře bych chtěla nejprve seznámit s teoretickými hledisky logistiky, vedením zboţí a

skladováním. Dále bych ráda představila některé firemní software, kterými se budu dále

zabývat v praktické části.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování návrhu procesu zavedení softwarového

produktu, který bude slouţit jako podklad pro kontrolu aktuálního stavu skladu, a pro in-

ventarizaci. Aktuální stav neumoţňuje sledovat, kde se zásoby nacházejí, a jestli neexistuje

nějaké místo úniku zásob. Tento stav je pro majitele firmy nevyhovující, a proto je potřeba

aplikovat vhodný software, který bude shromaţďovat tato data.

Data bude moţno vyuţít také při plánování objednávek na následující období. Nyní neexis-

tuje zdroj dat o minulých prodejích, a tudíţ lze plánovat pouze pomocí odhadů.

Dále bude zavedení evidence zásob přínosem pro omezení plýtvání, jelikoţ se zabrání ob-

jednávání nadbytečného zboţí a nebude se hromadit na skladě a poté likvidovat, protoţe

spousta potravin má krátkou dobu pouţitelnosti (maso, pečivo, čerstvá zelenina).

Interní podnikové činnosti je potřeba synchronizovat a to v tomto případě zahrnuje přede-

vším práci se zásobami.

Pro zpracování analýzy byly pouţity informace získané v teoretické části práce, které byly

dále vyuţity jako podklad pro analýzu současného stavu. Dalším zdrojem jsou internetové

stránky, kde firma uvádí základní údaje.

Hlavním zdrojem informací pro mou bakalářskou práci jsou mé vlastní zkušenosti, jelikoţ

jsem ve firmě pana Stummera pracovala několik let po dobu studia a podílela se na velkém

mnoţství činností. Aktuální situaci v podniku jsem za tuto dobu velmi dobře vypozorovala,

čehoţ vyuţiji v praktické části mé práce.

V průběhu procesu pozorování byla zaznamenána současná situace v oblasti skladování,

zásobování a organizace práce.

Při zkoumání současného stavu firmy vyuţiji analýz a diagramů pro detailní rozebrání si-

tuace a stanovení příčin, ze kterých nedostatky vyplývají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Pod pojmem logistika rozumíme proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkon-

ného toku zboţí a materiálu z místa vzniku do místa spotřeby, za cílem uspokojení potřeb

zákazníků.

Logistické činnosti jsou zaměřeny na dodání zboţí s minimálními náklady do místa,

v němţ existuje poptávka.

Proces logistiky se neuplatňuje pouze ve výrobní sféře. Týká se podniků a organizací včet-

ně státní správy, nemocnic, škol a organizací poskytujících obchodní, bankovní nebo fi-

nanční sluţby. (Lambert, Stock, Ellram, 2005, s. 3; Řezáč, 2010, s. 9)

1.1 Strategie logistiky

Zpracování analýz je počáteční částí vypracovávání podnikových strategií. Jedná se o ana-

lýzu okolí podniku, kde rozhodujícími prvky jsou zákazníci, konkurenti, dodavatelé, exter-

ní partneři a infrastruktura, finance, legislativa, zdroje pracovních sil, apod., a analýzou

podniku samotného, která je zaměřena na výrobky a sluţby, cash flow, distribuci a prodej,

výrobu, nákup a zásobování, výzkum a vývoj, pracovníky, podnikovou kulturu, techniku a

technologii, ekonomiku a ekologické souvislosti.

Pomocí těchto analýz vypracujeme podnikovou strategii, stanovíme poslání a cíle podniku.

Analýzy dále rozpracujeme na silné a slabé stránky. S cílem dosaţení co nejlepší podniko-

vé strategie a ţádoucích cílů podniku vyuţíváme řadu ověřených metod a technik. Dále se

provede plánování pomocí vypracovaných projektů a zhodnotí se cíle. Podnikové strategie

jsou vypracovávány jako několikaleté plány do budoucna a je pravidelně hodnoceno, jak

firma tyto plány dodrţuje, či nedodrţuje. V případě nedodrţení plánů se zkoumají příčiny a

jejich následky (pozitivní/negativní). Podnik si stanovuje své priority, hodnotí jejich vývoj

do budoucna a důleţitost pro splnění dlouhodobých plánů. (Sixta, Mačát, 2005, s. 35)
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Zdroj: vlastní zpracování (Sixta, Mačát, 2005, s. 36)

Obrázek 1: Změna pořadí priorit hodnotících kritérií podniků v České republice

1.2 Cíle logistiky

Základním cílem logistiky je uspokojování potřeb zákazníků. Dodávky a další sluţby zá-

kazníkům musí být uskutečněny na poţadované úrovni s minimálními náklady. Splnění

tohoto cíle je moţné sledovat z pohledu výkonového a ekonomického.

- Výkonový cíl – mnoţství materiálu a zboţí musí být ve správném mnoţství, druhu

a kvalitě na správném místě a ve správný čas.

- Ekonomický cíl – zabezpečení logistických sluţeb s minimálními náklady na danou

úroveň sluţeb. (Logistika, 2017)

1.3 Logistické systémy

Logistické systémy slouţí ke sběru informací, dat, procesů vztahujících se k dané oblasti,

ve které shromaţďujeme informace. Tyto informace je často důleţité ošetřit proti úniku ke

třetím osobám. Mezi základní oblasti shromaţďování informací patří:

- technologické (informace o strojích, manipulaci, výrobcích, technologických po-


[…]


31 193,80

Kč vč. DPH

Program

Pohoda Jazz
7 235,80 Kč

Generátor

čárových

kódů

4 356 Kč

Přínosy - zrychlení práce se zásobami, okamţité

navádění na sklad

Čtečka

čárových

kódů

19 602 Kč

Přínosy - zrychlení práce se zásobami, okamţité

navádění na sklad
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12 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

V praktické části je nejprve představena firma ţivnostníka Martina Stummera prodávající

občerstvení na festivalech a jiných kulturních akcích. Dále je rozebrán současný stav skla-

dování, vedení zásob a plánování zásob. Jako řešení stávající situace bylo doporučeno ve-

dení skladových zásob v programu Pohoda Jazz. Jedná se o jednoduchý software určený

spíše pro menší firmy. Evidence by vyřešila stávající nepřehledný stav týkající se zásob ve

firmě.

V programu lze zobrazit a vytisknout přehled zboţí, které se aktuálně nachází na skladě,

příjemky a výdejky ze skladu, ceny, seznamy dodavatelů a odběratelů i podklady pro in-

venturu.

Pro jednodušší práci s tímto programem byl firmě navrţen doplňkový software generující

čárové kódy nazývaný Příjemka a výdejka offline čtečkou. Ten si lze kdykoli dokoupit pro

efektivní práci s čárovými kódy.

K práci s čárovými kódy byl doporučen ruční terminál s čtečkou čárových kódů, na němţ

lze přímo nahlédnout do skladové evidence programu Pohoda a tvořit příjemky a výdejky

ihned ve skladu.

Zavedení programu Pohoda, jeho softwarového doplňku a čtečky čárových kódů bylo vy-

čísleno na 31 193,80 Kč včetně DPH. Tyto náklady by byly dále navýšeny, kdyby se firma

rozhodla pro zakoupení dalšího PC k práci v programu, avšak momentálně to není nutné.

Dále jsou navrţeny standardy pro přípravu jídel, které by byly vhodné k plánování objed-

návek a odepisování neprodaných surovin. Pomocí těchto standardů lze rozpočítat mnoţ-

ství hotového jídla na jednotlivé suroviny.

V poslední části práce je zhodnocena situace po zavedení elektronické evidence
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem řešila problematiku skladového hospodářství ve firmě Martina

Stummera, zabývající se prodejem občerstvení na hudebních festivalech a jiných kultur-

ních akcích.

Teoretická část uvádí čtenáře do problematiky logistiky, vedení zboţí, skladů a skladování,

coţ slouţí jako podklad pro představení moţnosti vedení skladových zásob pomocí podni-

kového software. Dále jsou programy popsány a z nich je v praktické části vybrána nej-

vhodnější varianta, kterou je program Pohoda Jazz. Jedná se o verzi zaměřenou na vedení

skladových zásob za pouţití čtečky čárových kódů, coţ firmě umoţní pracovat s program

přímo ve skladě.

Hlavním cílem práce bylo zpřehlednění situace ve skladech, kdy nebylo známo aktuální

mnoţství zboţí na skladě, protoţe firma neměla ţádné podklady pro vedení inventury a

tvorbu objednávek. Aplikací vybraného programu se problém vyřeší, a to tak, ţe si podkla-

dy můţeme jednoduše zobrazit a vytisknout.

Zavedením evidenčního programu firma dosáhne také finančních úspor, jelikoţ se eliminu-

jí nedostatečné a nadbytečné objednávky a sníţí se mnoţství vyhozených surovin. Tyto

úspory však před zavedením není moţné přesně kvantifikovat. Také se zamezí zapomenutí

objednání některých surovin, coţ je momentálně velice časté.

Pomocí údajů z programu se budou dále moci hledat místa úniku zásob, které se v součas-

né době ve firmě vyskytují, avšak je není moţné identifikovat.

Výstup bakalářské práce bude firmě jistě velmi přínosná, jelikoţ program pro evidenci

zásob hodlají v nejbliţší době zavádět a tudíţ se budou moci inspirovat řešením, které jim

v této práci navrhuji.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FIFO First in, firts out

LIFO

NAV

SQL

Last in, firtst out

Navision

Structured Query Language

1D

2D

EAN

FMEA

IČO

DIČ

PC

JIT

Jednodimenzionální

Dvoudimenzionální

European Article Numbering

Failure Modes and Effects Analysis

Identifikační číslo organizace/osoby

Daňové identifikační číslo

Personal computer

Just in time
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM SPOLUPRACUJÍCÍCH AGENTUR

Spolupráce firmy Martina Stummera je navázána s agenturami:

- Prago koncert,

- Petarda production,

- RifRAff, s. r. o.,

- Aneba production,

- Oriental, s. r. o.,

- Agentura publikum,

- Shindei production,

- Black machine production.

PŘÍLOHA P II: SEZNAM KULTURNÍCH AKCÍ

Firma kaţdým rokem navštěvuje spoustu kulturních akcí jako například:

- Masters of rock,

- Colours of Ostrava,

- Ostrava v plamenech,

- Beats for love,

- Bassinfiere fest,

- Majáles

o Hradec Králové,

o Brno,

o Praha,

o Ostrava,

- Trnkobraní,

- dětský den s Annou,

- Záření Vsetín,

- Dny NATO,

- Eurobike fest,

- Hrady CZ,

- Slovenské hrady,

- Pohoda SK,

- Radegast den,

- Bobr cup,

- Legendy,

- Flora Olomouc,

- Vinohraní,

- Olomoucké vinné slavnosti,

- Metlářský jarmark Roţnov pod Radhoštěm,

- vánoční trhy

o Valašské Meziříčí,

o Zlín.
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PŘÍLOHA P IV: VÝDEJKA ZE SKLADU
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