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Téma BP: Návrh systému skladové evidence u prodejce občerstvení Martina Stummera

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je kvalitně zpracovaná. Práce se zabývá optimalizací systému skladové evidence u

živnostníka Martina Stummera. Studentka se v práci věnuje procesům skladování se zaměřením na možnost

zavedení skladové evidence a standardizaci pracovních postupů. Na základě výsledků provedené analýzy

navrhuje studentka využívání programu Pohoda Jazz. Dále doplňkový modul pro práci s čárovými kódy a

vhodnou čtečku čárových kódů. Na základě těchto návrhů studentka vyčíslila náklady a zpracovala postup

zavedení a samotnou práci v navrhovaném programu Pohoda Jazz. V závěru práce nelezneme přehledné

shrnutí a doporučení vyplývající z analytické a návrhové části práce.

V celé práci je znát množství času, které studentka věnovala podrobnému sledování a popisu řešené

problematiky. Pozitivním přínosem, při zpracovávání tématu práce, byla osobní zkušenost studentky, která

spolupracovala na velkém množství konaných akcí. Studentka přistupovala k tvorbě bakalářské práce s

velkým zájmem a ochotou konzultovat řešenou problematiku.

OTÁZKY:

1) Rozhodl se živnostník Martin Stummer, na základě Vaší bakalářské práce, zakoupit program

Pohoda Jazz ?

2) Jak přistupuje, živnostník Martin Stummer, k Vašemu návrhu vztahujícímu se k zavedení čárových kódů?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 17.května 2018

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího BP